
رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد

اختصاص 22 هزار میلیارد تومان 
برای مطالبات پایان خدمت بازنشستگان

رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور گفت: با 
اختصاص ۲۲ هزار میلیارد تومان، ۶۵ درصد از مطالبات 
پاداش پایان خدمت ۹۵ هزار نفر بازنشسته دستگاه های 

دولتی تامین اعتبار شد.
به گزارش ایرنا، داود منظور دیروز در سخنانی رفع مسائل 
و دغدغه های بازنشستگان را یکی از اولویت های اصلی دولت 
دانســت و افزود: در این زمینه مطالبات پاداش پایان خدمت 
۹۵ هزار نفر بازنشسته دســتگاه های اجرائی ملی، استانی و 
ایثارگران افزون بر ۳۴ هزار میلیارد تومان بود که از این مبلغ 
تاکنون ۲۲ هزار میلیارد تومان معادل ۶۵ درصد کل مطالبات 
ابلاغ و تخصیص داده شده است. مبلغ ۱۲ هزار میلیارد تومان 

باقی مانده نیز به زودی تامین اعتبار می شود.
همچنین سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام کرد: به منظور 
اجرای متناسب سازی حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری، 
در بند )س( تبصره )۶( لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ منابع لازم از 
محل افزایش یک درصد مالیات بر ارزش افزوده پیش بینی و از 
سوی دولت برای تصویب به مجلس شورای اسلامی ارسال شده 
است که در کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۳ نیز به تصویب 
رسیده است. منابع حاصل از این بند در سال ۱۴۰۳ حداقل 
معادل ۵۰ هزار میلیارد تومان است که صرف متناسب سازی 

حقوق بازنشستگان با شاغلان همطراز خواهد شد.
ایــن متناسب ســازی ها، علاوه بر افزایش ضریــب حقوق یا 
مستمری سالانه بازنشستگان است. به عبارت دیگر در سال ۱۴۰۳، 
حقوق بازنشســتگان علاوه بر رشد متوســط ۱۸ درصد مشمول 
پرداخــت ترمیمی موضوع بند )س( تبصــره )۶( لایحه بودجه 
۱۴۰۳ خواهد شد. با این اقدامات، در مجموع میزان رشد حقوق 
بازنشستگان به برآورد میزان تورم سال آینده نزدیک خواهد بود.

 بر اســاس اعلام ســازمان برنامه و بودجه از دی ماه سال 
جاری به جای اینکه وجه پرداختی برای حقوق به دستگاه ها 
داده شود به صورت مســتقیم از خزانه به حساب کارمندان 

واریز خواهد شد.
حســن چنارانی؛ رئیس امور هماهنگــی و تلفیق بودجه 
ســازمان برنامه و بودجه نیــز در گفت وگویی تلویزیونی این 
موضوع را اعلام کرد و افزود: پرداخت مستقیم حقوق و مزایا 
از خزانه، هم موجب کاهش انحراف منابع تخصیص داده شده 
به دستگاه ها می شــود و هم کارمندان حقوق خود را بموقع 

دریافت می کنند.
چندی پیش داود منظور؛ رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی اعلام کرد: طرح 
حســاب واحد خزانه سبب شده است که ما به آخرین کسی 
کــه خدماتی به دولت ارائه می کند چه در قالب پیمانکار و یا 
نیروی کار باشد از طرف حساب واحد خزانه و خزانه داری به 
نفع ذی نفع نهائی پرداخت می کنیم و هیچ واسطه ای در این 

زمینه وجود ندارد.
وی افزود: برای کارمندان دولت و همه حقوق بگیران دولت 
هم از حســاب واحد خزانه در خزانه داری استفاده می کنیم 
و مبالغ خرید خدمت کارکنان را مســتقیماً به حساب تمام 

کارمندان دولت پرداخت می کنیم.
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه تاکید کــرد: یکی از 
کارکردهای حســاب واحد خزانه این است که در حال حاضر 
به راحتی می توانیم رصد کنیم که میزان تخصیص اعتبار به 
هر دستگاه چه میزان بوده و چه میزان از تخصیص ها استفاده 
شده و چقدر باقی مانده است و متناسب با تخصیص ها منابع 

بعدی را تخصیص دهیم.

 خسارت حداقل 15 میلیارد دلاری خودروسازان داخلی
 به صادرات بنزین کشور

مصرف دو برابری بنزین در خودروهای داخلی موجب 
شده است کشور از درآمدی معادل حداقل 1۵ میلیارد دلار 
در ســال محروم شود. رقمی که معادل پنج برابر اختلاس 

بابک زنجانی از فروش نفت بود.
به گزارش خبرگزاری فارس، اخیرا مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارشی از ناترازی روزانه ۱۰ میلیون لیتر بنزین در سال جاری 
خبر داد که خسارتی حدود سه میلیارد دلار در پی دارد و معادل 
درآمد نفتی یک ماه ایران است. عددی که با ادامه تولید خودروهای 

بی کیفیت سالانه سه میلیارد دلار بر آن افزوده خواهد شد.
جلیل سالاری؛ مدیرعامل شرکت پالایش و پخش با اشاره به 
دو برابر بودن مصرف سوخت خودروهای داخلی نسبت به استاندارد 
جهانــی، ادامه داد: اگر خودروهای داخلی، اســتاندارد بودند الان 
مصرف بنزین در کشور ۶۰ میلیون لیتر در روز بود و می توانستیم 

بیش از ۵۰ میلیون لیتر در روز، بنزین صادر کنیم.
طبق محاســبات، صادرات این میزان بنزین درآمدی معادل 
حداقــل ۱۵ میلیــارد دلار برای کشــور به همــراه دارد؛ یعنی 
خودروسازان سالانه پنج برابر ارزی که بابک زنجانی اختلاس کرد 

به کشور خسارت می زنند.
گفتنی اســت، در برخی آمارها، میانگین مصرف خودروهای 
بنزینی داخلی سه برابر استاندارد جهانی اعلام شده است که می تواند 
درآمد کشــور از صادرات بنزین را بیش از ۱۵ میلیارد دلار کند. 
ضمن اینکه، بر اساس آمارها، سالانه حدود ۷۰۱ هزار تن آلودگی در 
تهران منتشر می شود که حدود ۵۷۸ هزار تن )بیش از ۸۲ درصد( 

از آن مربوط به »منابع متحرک آلاینده« است.
 فروردین ماه سال گذشته، جواد اوجی؛ وزیر نفت، درباره روند 
افزایشی مصرف بنزین در کشــور هشدار داده و تأکید کرده بود: 
ظرفیت پالایشــی کشور در زمینه تولید بنزین و نفت گاز در حال 
نزدیک شدن به مقدار مصرف در کشور است و سالانه ۸۰ میلیارد 

دلار یارانه سوخت در کشور پرداخت می شود.
گفتنی اســت، این در شرایطی است که سال ۱۴۰۱ مجموع 
درآمدهای نفتی کشور ۴۳ میلیارد دلار بود؛ یعنی ایران حدود دو 
 برابــر درآمدهای نفتی خود را صــرف پرداخت یارانه انرژی کرده 

بود.

به منظور جلوگیری از تکرار باید صورت بگیرد

ضرورت شفاف سازی 
درباره نحوه قاچاق طلا از کشور

بعد از جدی شدن موضوع قاچاق معکوس طلا برای 
رفع تعهد ارزی، بانک مرکزی مقررات سختگیرانه تری 
در ایــن خصوص اعمال کرد اما نحــوه خروج میلیارد 
دلاری طلا همچنان محل بحث است و باید در این زمینه 

شفاف سازی شود.
به گــزارش خبرگــزاری تســنیم، روز ۲۲ آذرماه خبری 
درخصــوص صادرات غیر قانونی طــلا به منظور واردات آن از 
طریق واردات در مقابــل صادرات خود در جهت رفع تعهد ار 
صادراتی منتشر شد. چندی بعد موضوع ابعاد جدی تری پیدا 
کرد تا در نهایت بانک مرکزی مقررات مربوط به رفع تعهد ارزی 

از طریق واردات طلا را اصلاح کرد.
در همین راستا علی سعیدی؛ مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران در تشریح شرایط جدید فروش شمش طلا در این 
مرکز، تصریح کرد: این روزها در رســانه ها در مورد عرضه طلا 
در مرکز مبادله شــایعاتی مطرح شده و این مسئله با ابهاماتی 
مواجه شــده است. ابلاغیه این مسئله در بانک مرکزی منتشر 
شد و برنامه ریزی این کار و مقدمات آن فراهم شده است. نیمی 
از دستورالعمل این کار در بانک مرکزی تدوین شده و فردا باقی 
آن تکمیل می شود و در این بین فرصتی وجود دارد تا سامانه 

آن را تکمیل و فرآیند و شرایط آن را اعلام کنیم.
جزئیات افزایش مشکوک واردات طلا

طبق آمار گمــرک ایران، واردات ۱۹ تن شــمش طلا با 
اختصاص دو و ۵۴ صدم درصد از ارزش کل واردات کشور در 
۹ ماهه ســال جاری رتبه چهارم اقلام عمده کالاهای وارداتی 
کشــور را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که 
در مدت مشــابه سال گذشــته، میزان واردات طلا نزدیک به 

صفر بوده است.
بر این اســاس با توجه به امارهای منتشر شده، در آذر ماه 
امســال حدود شش تن طلا وارد کشــور و از طریق گمرکات 
ترخیص شده است. به نظر می رسد واردات طلا طی این مدت 

از یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار عبور کرده است.
هرچند در بخشنامه بهمن ۱۴۰۱ واردات شمش برای رفع 
تعهد ارزی مجاز شده بود در بخشنامه اصلاحی بانک مرکزی 
در دی ماه ۱۴۰۲ آمده اســت؛ در صــورت عدم ارائه تأییدیه 
تحویــل، عرضه و فروش ارز از مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
بانک ها و مؤسســات اعتباری مکلف به شکایت از واردکننده 
نزد ســازمان تعزیرات حکومتی تحت عنوان عدم ایفای تعهد 

ارزی شده اند.
لزوم شفاف سازی

بعد از جدی شدن موضوع قاچاق معکوس طلا برای ورود 
مجدد و رفع تعهد ارزی بانک مرکزی مقررات سختگیرانه تری 
در ایــن خصوص اعمال کرد. در این بین نحوه خروج میلیارد 
دلاری طلا همچنان محل بحث است. در واقع این سؤال مطرح 
شده که مسیر پر ریسک کوه و بیابان برای خروج میلیارد دلاری 

شمش موضوعی دور از ذهن است.
بر این اساس سؤالی که مسئولان مرتبط با قاچاق ارز و کالا 
و همچنین کارشناسان باید به آن بپردازند این است که خروج 
طلا از کشور از کدام مسیرها انجام شده است؟ اگر از گذرگاه های 
رسمی این اتفاق افتاده بایستی نهادهای نظارتی در این خصوص 

شفاف سازی داشته باشند.
یک تیر و دو نشان با معامله شمش طلا

همچنیــن به گــزارش خبرگزاری، بانک مرکــزی بعد از 
ســاماندهی بازار ارز، به دنبال حل مشــکل طلا برای ساخت 
مصنوعات است. طی روزهای گذشته این بانک در ابلاغیه اعلام 
کرده است؛ صادرکنندگان می توانند به جای رفع تعهد ارزی، 
شــمش طلا وارد کرده و در مرکز مبادله ارز و طلای ایران به 

فروش برسانند. 
کارشناسان اقتصادی معتقدند این ابلاغیه می تواند یک بستر 
کاملا شفاف برای واردات و معاملات شمش طلا ایجاد کند تا 
هم مشــکل کمبود شمش طلا برای مصنوعات در کشور حل 
شود و هم مشکل واردات طلای ساخته شده کاهش پیدا کند. 
در گذشــته میزان واردات طلا مشخص بود اما اینکه چقدر از 
این واردات به شرکت های سازنده طلا می رسید مشخص نبود. 
بــا این روش علاوه بر اینکه میــزان واردات طلا کاملا حقیقی 
و شــفاف می شــود ذی نفعان واقعی یعنی متقاضیان شمش 
)سازندگان مصنوعات طلا( و صادرکنندگانی که از این طریق 
 می خواهنــد رفع تعهد ارزی کننــد می توانند اقدام به واردات 

کنند.
در این بســتر، برخی موضوعات مطرح شده درخصوص دو 
یا چند نرخی شــدن طلا نیز رخ نخواهد داد. در مرکز مبادله 
قیمت شــمش طلا براساس عرضه و تقاضا و کاملا شفاف و با 
نرخ پایه  نزدیک به  بازار کشف خواهد شد و موضوعات مطرح 
شده در خصوص اینکه شمش طلا با کدام نرخ ارز قیمت گذاری 

می شود، اصلا موضوعیت پیدا نمی کند.
کارشناســان اقتصادی می گویند هر بستری که منجر به 
معاملات شفاف در هر زمینه ای شود می تواند کمک قابل توجهی 
به اقتصاد کشور کند. معاملات شمش طلا در مرکز مبادله نیز 
در همین راستا بوده و می تواند بخش عمده ای از نیاز کشور در 

این زمینه را تامین کند.

اقتصادی

بــرگ ســبز و ســند کمپانی)ســند 
مالکیــت( خــودرو ســواری هاچ بک 
سیستم جک تیپ S3-At مدل 1402 
بــه رنگ مشــکی به شــماره موتور 
HFC4GB33DP0003597 به شماره 
شاسی NAKSG7428PB135114 به 
 شــماره پلاک 287 ن 26 ایران 50 
اعتبــار  فاقــد  و   مفقــود گردیــده 

است.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
تیــپ  پیــکان  سیســتم  وانــت 
1600OHV- مدل 1387 به رنگ 

ســفید روغنی بــه شــماره موتور 
11487063584 به شماره شاسی 
بــه   NAAAN46AA79G053607
 شماره پلاک 845 م 19 ایران 29 
 مفقــود گردیــده و فاقــد اعتبــار 

است.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
سواری هاچ بک پژو 206 به شماره 
 پــلاک 384 هـ ـ 38- ایــران 14 
بــه رنگ بژ متالیک مدل 1380 و 
 10FSE33692596 شماره موتور
و شماره شاسی 0080610235 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

خــودرو  سبز)شناســنامه(  بــرگ 
ســواری سیســتم پــژو تیــپ 405 
جی ال ایکــس آی 8/1 مــدل 1385 
شــماره  متالیــک  نقــره ای  برنــگ 
شــماره   12485094635 موتــور 
 شاســی 24222641 شــماره پلاک 
نــام  بــه   84 ایــران   71 ب   469
محمدرضا نیکوکام مفقود گردیده و از 
درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

ســند کمپانی خودرو ســواری پژو 
 پــارس TU5 بــه شــماره پلاک 3
36 ن 61- ایــران 14 بــه رنــگ 
سفید روغنی مدل 1394 و شماره 
موتور 164B0023763 و شماره 
 NAAN11FC8FK879315 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی های

مفقودی

صفحه ۴
پنج شنبه ۲۱ دی ۱۴۰۲
۲۸ جمادی الثانی ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۹۲

طبق اعلام بانک مرکزی، رشد پایه پولی از 4۵ 
درصد در فروردین به 33 و پنج دهم درصد در آذر 
کاهش یافت. نرخ رشد دوازده  ماهه نقدینگی نیز از 
33 و چهار دهم درصد در پایان آذر ســال گذشته 
به ۲7 درصد در پایان آذر 14۰۲ کاهش یافته است.

به گزارش بانک مرکزی، حجم نقدینگی در پایان آذرماه 
۱۴۰۲ به رقم هفت هزار و ۴۹۸ هزارمیلیارد تومان رسید 
که نسبت به پایان سال ۱۴۰۱ معادل ۱۸ و سه دهم درصد 

رشد نشان می دهد.
همچنین نرخ رشد دوازده  ماهه نقدینگی از ۳۳ و چهار 
دهم درصد در پایــان آذرماه ۱۴۰۱ طی یک روند نزولی 

به ۲۷ درصد در پایان آذرماه ۱۴۰۲ کاهش یافته است.
کاهش قابل ملاحظه رشد نقدینگی از ۴۲ و هشت دهم 
درصد در مهرماه ۱۴۰۰ به ۲۷ درصد در پایان آذرماه ۱۴۰۲ 
حاکی از تحقق اهداف برنامه پولی تنظیم شده است. ضمن 
اینکه نتیجه اقدامات بانک مرکزی در اجرای سیاست کنترل 

مقداری رشد ترازنامه بانک ها در دوره اخیر هم هست.
بر اساس این گزارش، پایه پولی در آذرماه سال ۱۴۰۲ 
نیز رقم ۱۰۲۳۲ هزار میلیارد ریال را به ثبت رســاند. بر 
این اســاس پایه پولی در پایان آذرماه سال جاری رشدی 
معادل ۱۹ درصد را نسبت به پایان سال ۱۴۰۱ تجربه کرد.

رشــد پایه پولی ۱۲ ماهه در ادامه روند نزولی خود از 
ابتدای ســال جاری از ۴۵ درصد در فروردین ماه به ۳۳ و 

پنج دهم درصد در آذرماه کاهش یافت.
ضمن اینکه ضریب فزاینده نقدینگی نیز در پایان آذرماه 
۱۴۰۲ نسبت به پایان سال ۱۴۰۱، معادل شش دهم درصد 

کاهش یافت و به رقم هفت و سه دهم رسید.
 نگرانی فردی که رکورددار رشد نقدینگی است

در همیــن حال »عبدالناصر همتی«، رئیس کل بانک 
مرکزی در دولت دوازدهم هم روز گذشته نسبت به افزایش 
چند دهم درصدی رشد نقدینگی ابراز نگرانی کرد و نوشته 
است: »مســئولیتی که برای اعلام کاهش رشد نقدینگی 

از هم ســبقت می گرفتند، چرا سکوت کرده اند؟ آیا، رشد 
نقدینگی آذرماه، مانند نرخ تورم، به نقطه برگشت خورده 
است؟ با تکالیف دولت به بانک ها و رشد شدید پایه پولی، 
صِرفِ کنترل ترازنامه بانک ها، که یک اقدام احتیاطی است، 

برای مهار رشد نقدینگی کفایت نمی کند.«
به گزارش ایرنا، البته همتی نسبت به درج این مطلب 
عجولانه رفتار کرد، چراکه همان دیروز بانک مرکزی آمار 
رشد نقدینگی را منتشر کرد و همچون دوران همتی نسبت 

به سانسور آماری روی نیاورد.
اما نکته مهم تر آن اســت که همتی در حالی خود را 
نگران افزایش چند دهم درصدی رشــد نقدینگی در آذر 
۱۴۰۲ جا زده است که بدترین عملکرد را در دو دهه اخیر 

در زمینه کنترل رشد نقدینگی داشته است.
در تیر ۱۳۹۷ )قبل از روی کار آمدن همتی در بانک 
مرکزی( رشــد نقدینگــی ۲۱ و ۹ دهم درصد بود که در 
خرداد ۱۴۰۰ )زمــان کنار رفتن همتی از بانک مرکزی( 

به ۳۹ و چهار دهم درصد رسید. یعنی افزایش ۱۷ و پنج 
دهم واحد درصدی رشد نقدینگی در دوره مدیریت همتی 

در بانک مرکزی.
در بین رؤسای بانک مرکزی در دو دهه اخیر، همتی 
بدترین عملکرد را در مدیریت رشد نقدینگی داشته است. 
در حالی در دوره مدیریتی همتی رشد نقدینگی ۱۷ و پنج 
دهم واحد درصد بیشتر شده که چنین افزایشی در رشد 
نقدینگــی را در دوره هیچ رئیس بانک مرکزی در دو دهه 
اخیر نمی توان دید. اما در دولت ســیزدهم رشد نقدینگی 

در حال کنترل است و روند آن نزولی است.
رشد نقدینگی در تیر ۱۴۰۰ )پایان دولت روحانی( ۳۹ 
و چهار دهم درصد و در آذر ۱۴۰۱ )قبل از ریاست فرزین 
بر بانک مرکزی( ۳۳ و چهار دهم درصد بود و طبق آخرین 
آمار در آذر ۱۴۰۲ به ۲۷ درصد کاهش یافته است. بنابراین 
رشد نقدینگی در دولت سیزدهم تاکنون ۱۲ و چهار دهم 

واحد درصد کمتر شده است.

بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود رشد 
اقتصادی ایران در ســال ۲۰۲3 را چهار و دو دهم 
درصد اعلام کرد که بالاتر از متوسط جهانی با نرخ 

دو و شش دهم درصد بود.
به گزارش ایرنــا، بانک جهانی در جدیدترین گزارش 
خود با عنوان دورنمای اقتصادی جهان که روز گذشــته 
منتشــر شد از رشد چهار و دو دهم درصدی اقتصاد ایران 

در سال ۲۰۲۳ خبر داد.
این نهاد بین المللی در گزارشی که خردادماه منتشر 
کرده بود پیش بینی کرد؛ اقتصاد ایران در این ســال تنها 
۲.۲ درصد رشــد کند اما اکنون بر اساس رشد چهار و دو 
دهم درصدی اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳، گزارش داد که 

این عدد نزدیک به دو برابر شده است.
این گزارش همچنین پیش بینی خود از رشد اقتصادی 

ایران در سال ۲۰۲۴ را به سه و هفت دهم درصد افزایش 
داده که بیشــتر از رشد دو درصدی پیش بینی شده برای 

این سال در گزارش خرداد ماه این نهاد است.
رشــد چهار و دو دهم درصدی اقتصاد ایران در سال 
۲۰۲۳ در حالی است که متوسط رشد اقتصادی جهان در 
این سال دو و شــش دهم درصد بوده است. اقتصادهای 
پیشــرفته در این ســال تنها یک و نیم درصد رشد کرده 
اند؛ به عنوان مثال رشد اقتصادی منطقه یورو چهار دهم 
درصد و آمریکا دو و پنج دهم درصد بوده اســت. متوسط 
رشد اقتصادهای نوظهور نیز چهار درصد بوده است. اقتصاد 
چین در این سال پنج و دو دهم درصد و هند شش و سه 

دهم درصد رشد کرده اند.
 رشد 4/7 درصدی با احتساب نفت

از سوی دیگر بانک مرکزی هم به تازگی گزارش داد که 

رشد اقتصادی کشور در شش ماهه اول امسال »با احتساب 
نفت« و »بدون احتساب نفت« به ترتیب با افزایش چهار 
و هفت دهم و سه و شش دهم درصدی همراه بوده است.
به گزارش بانک مرکزی، بر اساس محاسبات مقدماتی 
اداره حساب های اقتصادی این بانک، تولید ناخالص داخلی 
در ســه ماهه دوم سال ۱۴۰۲ به رقم ۴۳۱۸ هزار میلیارد 
ریال رســید که نسبت به سه ماهه دوم سال ۱۴۰۱، رشد 

سه و شش دهم درصدی را نشان می دهد. 
تحقق رشــد اقتصادی مثبت در فصــول اول و دوم 
ســال جاری و در امتداد رشد اقتصادی مثبت کلیه فصول 
سال ۱۴۰۱، حکایت از تداوم رشد قابل قبول فعالیت های 

اقتصادی در کشور دارد.
 بررســی تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه 
نهائی در شــش ماهه اول ســال ۱۴۰۲ نشــان می دهد، 

»هزینه های مصرف نهائی بخش خصوصی«، »تشــکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« و »هزینه های مصرف نهائی بخش 
دولتی« به قیمت های ثابت ســال ۱۳۹۵ به ترتیب از نرخ 
رشــد پنج و ۹ دهم، چهار و نیم و ۹ دهم درصدی نسبت 

به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده اند.
رشد محقق شده »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« در 
دوره مزبور عمدتاً متاثر از رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در دو زیربخش »ماشــین آلات« و »ساختمان« به ترتیب 
معادل هفت و شش دهم و دو و هفت دهم درصد بوده است.

گفتنی اســت، دولت ســیزدهم از ابتدای فعالیت بر 
انضبــاط بخش مالی و پولی کشــور، از جملــه بازار ارز 
تمرکز داشــت. به گزارش شــادا، در کنار این موضوع، با 
پیش بینی پذیری اقتصاد به سمت رشد اقتصاد و به تبع آن 

رشد اشتغال و درآمد ملی حرکت شده است.

ضمن گزارشی عنوان شد

رشد اقتصادی ایران در سال 2۰2۳ 
دو برابر پیش بینی بانک جهانی

به گفته فعالان بازار ارز، انتشار برخی خبرهای 
و  تروریستی کرمان  برجام، حادثه  سیاسی درباره 
افزایش تقاضای ســه ماه پایانی سال از مهم ترین 

دلایل رشد قیمت ارز در بازار است.
به گزارش تسنیم، روز گذشته قیمت انواع سکه و طلا 
در بازار ســبزه میدان با افزایش محســوس همراه بوده تا 
جایی که قیمت ســکه یک کانال جلوتر رفته و وارد کانال 

۳۱ میلیونی شده است.
فعالان بازار و صراف ها علت اصلی افزایش قیمت طلا 
و ســکه را نوسانات ارز در بازار آزاد، افزایش قیمت جهانی 
طلا و البته افزایش تقاضا برای خرید طلا و سکه میدانند. 
قیمــت دلار بعد از حادثه تلخ تروریســتی کرمان با 
افزایش همراه شد و با تکاپوی دلال ها وارد کانال ۵۱ هزار 
تومان شــد. البته روز شــنبه قیمت دلار با کاهش همراه 
شــد و به کانال ۵۰ هزار تومان بازگشت. طی یکی دو روز 
گذشته اما به دلیل برخی خبرهای سیاسی و البته تلاش 

سفته بازان، دلار مجددا وارد کانال ۵۱ هزار تومان شد.
به گفته فعالان بازار ارز، انتشار برخی خبرهای سیاسی 
درباره برجام، حادثه تروریستی کرمان و افزایش تقاضای 
ســه ماه پایانی سال از مهم ترین دلایل رشد قیمت ارز در 

بازار است.
»رشــد قیمت ها خیلی دوام نخواهد داشــت«؛ این 

نکته ای است که مورد تاکید بازاری هاست و اکثرا معتقدند 
بازارســاز در ماه های گذشته نشان داده که اجازه افزایش 
قیمت را نمی دهد و این بار هم ریزش قیمت ها خیلی دور 

از ذهن نیست.
 مردم فریب سوداگران را نخورند

کارشناسان اقتصادی هم در روزهای گذشته به دفعات 
تأکید کرده اند که نوسانات بازار ارز کوتاه مدت و سیاسی 
است. این نوسانات ریشه اقتصادی ندارد و برهمین اساس 

مردم باید مراقب باشند تا فریب سوداگران را نخورند.
»مسعود گلشــیرازی«، عضو هیئت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران درخصوص وضعیت قیمت ارز تا پایان سال 
تأکید دارد: نقدینگی و مدیریت خلق پول در شبکه بانکی 
کشور به  خوبی کنترل شده و تا پایان سال جاری، نرخ ارز 

در محدوده فعلی و باثبات خواهد ماند.
او می گوید: اگر قیمت ارز از سال ۹۷ تاکنون را بررسی 
و محاسبه کنیم، تقریبا نرخ رشد ارز با نرخ تورم، همسان 
افزایش یافته است. بنابراین به نظر من تا پایان سال شرایط 
نرخ ارز را در همین محدوده فعلی و در یک حاشیه امن و 

باثبات، خواهیم داشت.
»مجید شاکری«، کارشناس اقتصادی هم تأکید دارد 
که تا پایان سال نگرانی درباره نوسانات غیرعادی ارز نداریم. 
او می گویــد: احتمالا اگر اتفاق خاصی روی ندهد تا پایان 

سال دلار در همین محدوده باقی می ماند.
به گزارش فارس، دلار روزگذشته در مرکز مبادله ارز 
و طلا در بخش اســکناس، ۴۲ هــزار و ۹۲۶ تومان و در 
بخش حواله  ۳۹ هزار و ۵۲۷ تومان کشــف قیمت شد . در 
  صرافی ها هم به نرخ ۴۲ هزار و ۴۹۶ تومان خریداری و با 

نرخ ۴۳ هزار و ۱۳۱ تومان فروخته شد.
همچنین  یورو دیــروز در صرافی ها با نرخ توافقی به 
قیمت ۴۶ هزار و ۹۳۸ تومان معامله شد و اسکناس درهم 

امارات هم ۱۱ هزار و ۶۸۸ تومان ارزش گذاری شد.
بررسی میدانی بازار ارز نشان می دهد ،  روز گذشته دلار 
آزاد توسط دلالان مقابل صرافی ها ۵۱ هزار و ۷۵۰ تومان 
معامله شد. معاملات دلار در بازار غیررسمی طی یک هفته 

گذشته نوسانی بوده است. 
روز گذشته در میدان فردوسی سکه طرح قدیم   با افت 
۷۰۰ هزار تومانی به نرخ ۲۸ میلیون و ۱۹۵ هزار تومان داد 
و ستد شد. همچنین سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز 
بــا کاهش ۷۹۸ هزار تومانی به قیمت ۳۱ میلیون و ۶۴۷ 

هزار تومان معامله شد.
نیم ســکه هــم در بازار با کاهــش ۵۰۰ هزارتومانی 
بــه نرخ ۱۷ میلیــون و ۴۹۰ هــزار تومان داد و ســتد 
شــد. ربع ســکه نیز به قیمت ۱۱ میلیــون و ۳۹۵ هزار 
تومان عرضه شــد. همچنین هر ســکه یــک گرمی به 

نــرخ شــش میلیــون و ۱۵۰ هزارتومان معامله شــد.
هــر گرم طلای ۱۸ عیار هم دیروز دو میلیون و ۶۰۸ 

هزار تومان در هر گرم قیمت گذاری شد .
 رشد قیمت طلا و سکه دلیل اقتصادی ندارد

»محمد کشتی آرای«، تحلیلگر بازار ارز و طلا هم درباره 
دلایل رشــد قیمت طلا گفت: در ماه های گذشته واردات 
خوبی در زمینه شمش طلا صورت گرفته بود، اما به دلیل 
حجم بالای قاچاق، بانک مرکزی تصمیم به ســاماندهی 
این واردات گرفت. ایــن موضوع موجب ایجاد نگرانی در 
واردکنندگان شد و عرضه شمش طلا در بازار  کاهش یافت.

وی افزود: البته با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال 
و نزدیک شــدن به ماه های رجب و شعبان هم، تقاضا در 

بازار افزایش یافته است.
کشــتی آرای ادامه داد: رشــد قیمت ها در بازار ارز و 
ســکه توجیه خاص اقتصادی نــدارد و قیمت ها بی دلیل 
در حال رشــد اســت. افزایش قیمت دلار نیز دلیل رشد 
قیمت طلا و سکه بوده است. البته حباب قیمت سکه روز 
چهارشــنبه نسبت به روز سه شنبه با افزایش یک میلیون 

تومانی مواجه شد.
این تحلیلگر اقتصادی تاکید کرد: به زودی بازار به آرامش 
می رسد و مردم باید از رفتار هیجانی در بازاری که عده ای در 

حال قیمت سازی برای آن هستند، خودداری کنند.

صراف ها:

رشد قیمت ارز دوام زیادی ندارد

از سوی سامانه جامع تجارت

شرایط جدید فروش لاستیک خودرو اعلام شد
ســامانه جامع تجارت با صدور اطلاعیه ای 
از ۲۶  شرایط جدید فروش لاســتیک خودرو 

دی ماه را اعلام کرد.
بر اساس اطلاعیه سامانه جامع تجارت، پیرو ابلاغ 
دفتر صنایع شــیمیایی و پلیمری، امکان ثبت فروش 
لاســتیک به مصرف کننده بدون درج شــماره شاسی 
و موتور برای اســناد قبل از تاریخ دهم آذرماه ۱۴۰۲ 

فراهم شده است.
برپایــه این اطلاعیه، فعالان تــا تاریخ ۲۵ دی ماه 

۱۴۰۲ امکان ثبت اسناد با شرایط فوق را دارند و پس 
از این تاریخ، ثبت اســناد فقط از طریق درج شــماره 

شاسی و موتور امکان پذیر خواهد بود.
»مصطفی تنها«، سخنگوی انجمن تایر هم با بیان 
اینکه با توزیع منظم لاســتیک در بازار شاهد کاهش 
تقاضا هستیم، اظهار داشت: اکنون تولیدکنندگان، در 
تولید لاستیک مشــکلی ندارند و عرضه آن از طریق 

نمایندگی های مجاز در حال توزیع و فروش است.
وی با اشــاره به اینکه ســامانه فــروش اینترنتی 

لاســتیک همچنان متوقف اســت، افزود: این سامانه 
مشکلاتی داشــت که اکنون خریداران نمی توانند به 
سامانه مراجعه کنند و فقط می توانند به صورت حضوری 

از نمایندگی های مجاز اقدام به دریافت تایر کنند.
سخنگوی انجمن تایر ادامه داد: فروشندگان موظف 
هستند که مدارک خریداران را در سامانه جامع تجارت 
ثبت کنند پلیس امنیت اقتصادی و سازمان تعزیرات هم 
نظارت می کنند. تولیدکنندگان و کارخانه های تولید تایر 
موظف هستند تا در سامانه جامع تجارت، تعداد حلقه 

لاستیک و نوع آن را درج کنند و اینکه به کدام فروشگاه 
و نمایندگی تحویل داده اند را ذکر کنند.

تنها با تاکید بر اینکه تعرفه واردات لاستیک از ۳۲ 
به ۱۰ درصد رسیده است، افزود: در جهت تسهیل در 
واردات، شاهد کاهش تعرفه هستیم که این امر منجر به 
سرعت بخشی در واردات شده است. همچنین اقداماتی 
در حــوزه واردات صورت گرفته و به واردکنندگان نیز 
ارز و تسهیلات لازم داده شده است تا بتوانند به میزان 

کافی لاستیک وارد کشور کنند.

همزمان با بازگشت نقدینگی به نرخ رشد بلندمدت

رشد پایه پولی در آذرماه ۵ واحد درصد کاهش یافت

عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و عراق گفــت: مجلس تحقیق و تفحصی از اتاق 
بازرگانی انجام داده  اما با گذشت یک سال و نیم، 

گزارش آن منتشر نشده است.
سیدحمید حســینی در گفت و گو با مسیر اقتصاد 
دربــاره وضعیت اتاق بازرگانی تصریح کرد: بخشــی از 
مشــکلات اتاق بازرگانی و اینکه عملکرد آقایان شفاف 
نبوده و در مسیر ماموریت ها نیست به عملکرد ضعیف 
هیئت نمایندگان اتاق برمی گردد. خیلی از اعضای هیئت 
نمایندگان هم مدیون رؤسای اتاق هستند که آنها را در 
لیست قرار داده اند. در واقع این نمایندگان در یک فضا 
و بســتری در حال بالا آمدن هستند و خیلی انگیزه ای 
برای اینکه بخواهند بر بودجه اتاق و تراز ســالانه اتاق 

نظارت کنند، ندارند.
او با بیان اینکه ما اصلا نظارت به معنای درســت و 
کامل نداریم، افزود: یعنی نه شورای رقابت ساختاری دارد 
که بر اتاق بازرگانی نظارت کند نه هیئت نمایندگان اتاق. 
فقط یک روز یک گزارش تفریغ بودجه ای می آورند تا از 

اعضای اتاق رای بگیرند. 
 آفتی به نام کارت های بازرگانی متعدد

عضو هیئت مدیــره اتاق بازرگانی مشــترک ایران 
و عــراق تصریح کرد: یکی از آفت هــای اتاق بازرگانی 
 کارت عضویت ۲۵۰ هزارتومانی است. یک نفر می تواند 

۲۵ میلیون تومان بدهد و ۱۰۰ تا کارت عضویت ۲۵۰ 
هزارتومانی بگیرد و با همین مبلغ، می تواند در انتخابات 

دستکاری داشته باشد.
حســینی افزود: ما دو سال قبل بازرس و حسابرس 
خواســتیم و از بازرس تقاضا کردیم که اسناد ضمیمه 
صــورت مغایرت را به ما بدهیــد که این کار را نکردند. 
ما حتی علیه بازرس اقدام کردیم ولی سازمان بازرسی 

حاضر نشد که ورود کند.
وی با اشاره به اینکه سازمان حسابرسی ورود کرده 
اما گزارش هایش را ندیدیم، ادامه داد: مجلس هم تحقیق 
و تفحصی انجام داده  اما با گذشت یک سال و نیم از آن، 
اعتقاد دارم که هیئت  رئیسه مجلس گزارش تحقیق و 
تفحص مجلس را عقب انداخته اســت. من اطلاعاتی از 
تحقیق و تفحص مجلس دارم که نمی توانم منتشر کنم 
و مطمئن هستم که هیئت رئیسه قبلی و فعلی اتاق حتما 
باید جوابگو باشــند. منظور من این نیست که این افراد 
حتما اختلاس کرده اند اما شــما وقتی پول را در جایی 

دیگر خرج کرده باشید باید پاسخگو باشید.
 فعالیت حقوقی اتاق علیه اعضا

عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق 
تصریح کرد: اکنون قوی ترین جای اتاق بخش حقوقی اتاق 
است که تعداد زیادی حقوقدان در آنجا مستقر شده اند که 
کار خلافی است؛ چون کسی حق ندارد فعالیت قضائی در 

اتاق ها داشته باشد. یعنی اتاق بازرگانی نمی تواند کسی را 
با حکم قضائی خودش از حقوق اجتماعی محروم کند. 
فقط می تواند به تخلفات رسیدگی کند اما این بخش با 
فعالیت قضائی، یک سری اقدامات علیه منتقدین رئیس 

و عملکرد اتاق انجام می دهد.
حســینی درخصوص عدم کمک اتاق بازرگانی به 
شــرکت های ایرانی فعال در عرصــه بین الملل، گفت: 
بسیاری از شرکت ها در معاضدت های حقوقی بین المللی 
گرفتار شــده اند و پول این شرکت ها و ماشین آلات آنها 
گرفتار شده است. این شرکت ها در کشورهای خارجی 
بایــد در عرصه حقوقی این مشــکلات را حل کنند که 

بسیار کار سخت و پیچیده ای است.
او افزود: در حالی که اتاق بخش های آی سی ســی، 
داوری و حقوقی دارد و خیلی می تواند به این شرکت ها 
کمک کند ولی عملا هیچ استفاده ای از این ظرفیت برای 

ارتقای بخش خصوصی انجام نمی دهد.
عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی مشــترک ایران و 
عراق، گفت: اتاق بازرگانی از همان روز اول در شــورای 
اصلی واگذاری بوده و خصوصی ســازی و همه جا بوده 
ولی هیچ کجا مسئولیت برعهده نمی گیرد. باید بدانیم 
در واگذاری هایی که خلاف انجام شــده است، نماینده 
اتاق چه کسی بوده و موضع وی چه چیزی بوده است؟

حســینی ادامــه داد: بایــد بدانیم اتــاق در بحث 

خصوصی سازی تمام شرکت هایی که مشکل دار شدند 
و تمام بنگاه هایی که به دلیل مشــکلات بازگشت داده 
شدند چه اقداماتی انجام داده است. بارها از اتاق تهران 
یا اتاق ایران خواســتیم که لیست اقدامات و کمک های 
انجام شده به شرکت ها را منتشر کنید. چقدر به تشکل ها 
کمــک کرده اید؟ برای کمک به تشــکل ها آیا ملاک و 

رتبه بندی داشته اید؟ 
لزوم تمکین اتاق به قانون

»حمید صافدل«؛ فعال اقتصادی هم گفت: برای رفع 
مسائل و مشکلات که بعد از برگزاری انتخابات اتاق ایران 
ایجاد شد باید به قانون تمکین کرد و قانون را بپذیریم 
و لذا بهتر است انتخابات اتاق بازرگانی )انتخاب رئیس 

اتاق( در موعد مقرر برگزار شود.
وی با بیان اینکه پیــرو اتفاقات اخیر، اتاق کارکرد 
اصلی خودش را از دست داده است، افزود: این در حالی 
اســت که اتاق بازرگانی در شــرایط سخت اقتصادی و 

تحریم می توانست کمک کار خوبی برای دولت باشد.
همچنین »شــاهین اصغری«؛ رئیس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و آلمان در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: 
دعوت نشدن اتاق بازرگانی در مجامعی که پیش از این 
حضور داشت اتفاق خوبی نیست و بخش خصوصی نیز 
از این روند آسیب می بیند. این شرایط اقتصاد کشور را 

متضرر و فعالان اقتصادی را دچار مشکل می کند.

عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق:

 گزارش تفحص از اتاق بازرگانی بعد از یک سال و نیم منتشر نشده است
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